



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA

No. LA-926014991-E162-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Material Deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 10:00 horas, del 10 de enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral III.B)2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por el representante del Área Usuaria Carlos Elery Flores López, del Departamento de Deportes quien solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales, solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	OKA SPORTS, S.A. DE C.V.	3	3
2	ARTICULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	1	1
3	RAÚL RIGOBERTO SEGOVIANO GUADIAN	1	1

También se hace constar que DYNAMIC HPS, S.A. DE C.V., presenta Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR OKA SPORTS, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
54	PARTIDA 13	DICE: BALÓN DE FUTBOL RAPIDO, MOLTEN MODELO PF-751 LAMINADO PU N°5. PREGUNTA: ¿SE PUEDE COTIZAR OTRO MODELO DE LA MISMA MARCA? YA QUE EL NÚMERO INDICADO EN EL ANEXO 1, NO CORRESPONDE AL BALÓN DEL N°5.
RESPUESTA: Cotizar el modelo FG 1500 de la marca Molten.		



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E162-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Material Deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2 PREGUNTA:
57	PARTIDA 25	DICE: BALONERA MOLTEN (LA IMAGEN ES DE UN ABALONERA MIKASA). PREGUNTA: PODRÍAN PRECISAR SI LA BALONERA LA REQUIEREN EN MARCA MOLTEN O MIKASA?
RESPUESTA: Se requiere balonera marca Molten.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 3 PREGUNTA:
52-74	ANEXO 1	REQUERIMIENTOS TÉCNICOS. PREGUNTA: ¿PUEDEN RATIFICAR QUE NO SE SOLICITA NINGUNA MUESTRA, CONFORME AL ANEXO 1. DENOMINADO "REQUERIMIENTOS TÉCNICOS"?
RESPUESTA: Para la presente licitación no se solicita muestra.		

PREGUNTAS EFECTUADAS POR ARTICULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIO, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
75	Otros Requerimientos Técnicos	En este apartado, la convocante señala que el tiempo de entrega será 30 días naturales posteriores a la formalización del pedido/contrato, por tal motivo, solicitamos de la manera más atenta que para los bienes de importación, la convocante amplíe el tiempo de entrega a 45 días hábiles fundamentando la petición en los siguientes aspectos: 1. Por tratarse de bienes importados, los tiempos de traslado de la mercancía, así como los trámites de liberación en aduanas incrementan los tiempos de recepción. 2. Debido a las cantidades requeridas, en ocasiones no se cuenta con existencia para surtir el total de los bienes.
RESPUESTA: No se acepta, el tiempo de entrega será 30 días naturales posteriores a la formalización del pedido/contrato.		

PREGUNTAS EFECTUADAS POR RAÚL RIGOBERTO SEGOVIANO GUADIAN:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
4	ANEXO 1	Se solicita que se nos proporcione el 50% de anticipo de acuerdo a lo estipulado en el art. 11 del reglamento de la A.A.S.S.P. en apoyo a las MIPYMES, ART. 13 de la L.A.A.S.S.P. y Art. 48 párrafo I de la misma Ley.
RESPUESTA: La convocante en este procedimiento no otorgará anticipo alguno al proveedor adjudicado, salvo que en el anexo 1, se indique lo contrario, para la presente licitación no aplica.		

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E162-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de Material Deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 17 de enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador, de conformidad con el artículo 47 párrafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:08 horas, del día 10 del mes de enero del año 2018.

Esta Acta consta de 3 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Carlos Elery Flores López	Departamento de Deportes.	
Marisol Leyva Villalobos.	Órgano Interno de Control.	
Marco René Ronquillo Robles.	Coordinación de Normatividad.	
Edna Lucia Díaz Velázquez.	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	
Juana Elsa Ibarra Villarreal	Jefa del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	

----- FIN DEL ACTA -----